
46 DIÁRIO OFICIAL Nº 33643 Segunda-feira, 25 DE JUNHO DE 2018 

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  3ª REGIONAL

.

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIAS   Nº  467 E 468 DE 
DIÁRIAS  DE  21/06/2018

Objetivo: Participar da reunião ordinária da CIR Metropolitana 
III, no munic. de Paragominas
Servidores: Etevaldo José M. da Paixão   diretor reg.   
Mat:5167000-2
Ellen Rose dos S. Lima   enfermeira   mat:57198168
Ana Paula N. de Souza   enfermeira   mat: 5234018-2
Rita de Cássia da S. Paiva    secretária da direção    mat: 
54186174-2
Vitor Jorge F. Pereira    motorista   mat: 1086516
Origem: Castanhal/ Paragominas     Período: 25 à 27/06/18
Ordenador: Etevaldo José M. da Paixão

Protocolo: 328854

PORTARIA  Nº  469 DE DIÁRIAS DE  21/06/18
Objetivo: Participar como representante do controle social, da 
Ofi cina para formação de mediadores para construção do Plano 
Estadual de Educação Permanente em Saúde-PEEPS.
Servidor: Cleosmar  Natividade Cruz    colaborador eventual
 Origem: Castanhal/Belém     Período: 28 e 29/06/18
Ordenador: Etevaldo José M. da Paixão

Protocolo: 328865

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  4ª REGIONAL

.

DIÁRIA
PORTARIA Nº 332 DE 08 DE JUNHO DE 2018
Fundamento legal: Lei nº 5.810/94
Objetivo: Realizar busca ativa dos casos de TB e monitorar as 
evoluções dos tratamentos, a fi m de ter um perfi l epidemiológico 
deste agravo na região.
Origem: Capanema/PA - Destino(s): Bragança, Augusto Correa, 
Tracuateua, Primavera, Salinópolis, Quatipuru, São João de 
Pirabas/PA.

Nome do Servidor Matrícula Cargo

José Aremilton Alves de 
Oliveira 5099552-2 Psicólogo

José Maria Moura 0502121 Guarda de Endemias

Antonio Maria Matos de 
Souza 1086569 Ag. de Saúde

Período: 25 a 29/06/2018 - Quantidade: 4,5 (quatro e meia) 
diária.
Ordenador: Breno Henry Oliveira dos Santos.

DIÁRIA
PORTARIA Nº 333 DE 08 DE JUNHO DE 2018
Fundamento legal: Lei nº 5.810/94
Objetivo: Conduzir veículo ofi cial com servidores do 4°CRS/
SESPA, que irão realizar busca ativa dos casos de TB e 
monitorar as evoluções dos tratamentos, a fi m de ter um perfi l 
epidemiológico deste agravo na região.
Origem: Capanema/PA - Destino(s): Bragança, Augusto Correa, 
Tracuateua, Primavera, Salinópolis, Quatipuru, São João de 
Pirabas/PA.

Nome do Servidor Matrícula Cargo

José Maria Ferreira Galvão 0504973 Motorista

Período: 25 a 29/06/2018 - Quantidade: 4,5 (quatro e meia) 
diária.
Ordenador: Breno Henry Oliveira dos Santos.

Protocolo: 328971

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  9ª REGIONAL

.

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA DE DESIGNAR SERVIDOR N° 35/2018, de 20 
de Junho de 2018.
A DIRETORA DO 9° CENTRO REGIONAL DE SAÚDE/SESPA, 
usando das atribuições legais,
CONSIDERANDO, a Lei n° 5.810 de 24.01.94 .        
CONSIDERANDO, a Lei 8.666 de 21 de junho de 1993, Art. 60.
RESOLVE:
Designar como fi scal de contrato a servidora, PALOMA 
DIANA DE LIMA, matricula nº 5922323/1 e LINDETE SILVA 
DE VASCONCELOS como suplente; contrato do processo de 
Protocolo nº 2018/36564, celebrado com a empresa MAIS GAS 
INDÚSTRIA DE GASES LTDA, que tem como objeto:
 Contratação de empresa especializada para aquisição de recarga 
de extintores tipo CO2, PQS-BC, PQS-ABC e AG/AP para atender 
as necessidades das unidades que compõe o 9º CRS, CAPS e 
URES.                                                      
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RISONILSON ABREU DA SILVA.
DIRETOR DO 9°CRS.

Protocolo: 328771
PORTARIA DE DESIGNAR SERVIDOR N° 37/2018, de 20 
de Junho de 2018.
A DIRETORA DO 9° CENTRO REGIONAL DE SAÚDE/SESPA, 
usando das atribuições legais,
CONSIDERANDO, a Lei n° 5.810 de 24.01.94 .   
CONSIDERANDO, a Lei 8.666 de 21 de junho de 1993, Art. 60.
RESOLVE:
Designar como fi scal de contrato o servidor, Paulo Célio da 
Cruz Siqueira, matricula nº 0505621; contrato do processo de 
Protocolo nº 2018/175019, celebrado com a empresa D. F DOS 
SANTOS FERREIRA LTDA, que tem como objeto:
Contratação de empresa especializada para o fornecimento de 
serviços mecânicos para o veículo modelo corsa, placa JUC 2877, 
Remavam 762561068 pertencente ao CAP´S II / 9º CRS.    
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.                                  
RISONILSON ABREU DA SILVA.
DIRETOR DO 9°CRS.

Protocolo: 328714
PORTARIA DE DESIGNAR SERVIDOR N° 36/2018, de 20 
de Junho de 2018.
A DIRETORA DO 9° CENTRO REGIONAL DE SAÚDE/SESPA, 
usando das atribuições legais,
CONSIDERANDO, a Lei n° 5.810 de 24.01.94 .   
CONSIDERANDO, a Lei 8.666 de 21 de junho de 1993, Art. 60.
RESOLVE:
Designar como fi scal de contrato o servidor, Messias Salomão de 
Lima Oliveira, matricula nº 54192870/1; contrato do processo 
de Protocolo nº 2018/101083, celebrado com a empresa R.J. 
GONÇALVES COM. E SER, que tem como objeto:
Contratação de empresa especializada prestação de serviços 
para a limpeza e dedetização do forro, com 931,72 m² do CAP´S 
II em Santarém.    
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.                                   
RISONILSON ABREU DA SILVA.
DIRETOR DO 9°CRS.

Protocolo: 328713
PORTARIA DE DESIGNAR SERVIDOR N° 33/2018, de 20 
de Junho de 2018.
A DIRETORA DO 9° CENTRO REGIONAL DE SAÚDE/SESPA, 
usando das atribuições legais,
CONSIDERANDO, a Lei n° 5.810 de 24.01.94 .        
CONSIDERANDO, a Lei 8.666 de 21 de junho de 1993, Art. 60.
RESOLVE:
Designar como fi scal de contrato o servidor, IRLEY MONTEIRO 
ARAÚJO, matricula nº 5901807 / 1; contrato do processo de 
Protocolo nº 2018/152516, celebrado com a empresa CASA DA 
IMPRESSORA SANTARÉM LTDA, que tem como objeto:
 Contratação de empresa especializada na recarga de Tonner 
e cartuchos para impressoras, conforme especifi cações e 
quantitativos presentes no anexo I, para atender as demandas 
do 9º Centro Regional de Saúde de Santarém – SESPA                                                     
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.                                
RISONILSON ABREU DA SILVA.
DIRETOR DO 9°CRS.

Protocolo: 328766
PORTARIA DE DESIGNAR SERVIDOR N° 38/2018, de 20 
de Junho de 2018.
A DIRETORA DO 9° CENTRO REGIONAL DE SAÚDE/SESPA, 
usando das atribuições legais,
CONSIDERANDO, a Lei n° 5.810 de 24.01.94 .   

CONSIDERANDO, a Lei 8.666 de 21 de junho de 1993, Art. 60.
RESOLVE:
Designar como fi scal de contrato o servidor, Paulo Célio da 
Cruz Siqueira, matricula nº 0505621; contrato do processo 
de Protocolo nº 2018/175600, celebrado com a empresa JSF 
COMÉRCIO E SERVIÇOS, que tem como objeto:
Contratação de empresa especializada para aquisição de 10 
pneus para os veículos ofi ciais do 9º CRS/SESPA      
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.                                
RISONILSON ABREU DA SILVA.
DIRETOR DO 9°CRS.

Protocolo: 328715

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  13ª REGIONAL

.

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
13°Centro Regional de Saúde
PORTARIA Nº 60 DE 14 DE JUNHO DE 2018.
O Diretor do 13º Centro Regional de Saúde/SESPA, usando 
de suas atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria nº 
29/2017-CCG de 06 de Janeiro de 2017, publicada no Diário 
Ofi cial do Estado nº 33287 de 09/01/2017.
R E S O L V E:
DESIGNAR a servidora ANTÔNIA DENIZE CARDOSO DAMASCENO, 
Matricula n°57190531-1 lotada no Escritório Regional/13°CRS 
para responder pela Direção do 13°Centro Regional de Saúde, 
pelo período de 27 a 30/06/2018.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE–SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA–SE.
13° Centro Regional de Saúde/SESPA em: 14/06/2018
João Haroldo Dias Martins
Diretor do 13º Centro Regional de Saúde

Protocolo: 326726

OUTRAS MATÉRIAS

C I 
R-SUS/

PA

COMISSÃO INTERGESTORES REGIONAL 
TOCANTINS DO SISTEMA ÚNICO DE 

SAÚDE DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 

PÚBLICA – SESPA
CONSELHO DE SECRETÁRIOS 

MUNICIPAIS DE SAÚDE DO ESTADO 
DO PARÁ - COSEMS/PA

CIR-SUS/
PA

 
RESOLUÇÃO CIR Nº 57 DE 21 DE JUNHO DE 2018
 Dispõe  sobre os Projetos de Implantação de 01(Uma equipe
  Estratégia  Saúde da Família – ESF – Zona Rural na UBS de
 Menino Deus-Cametá.
 A Comissão Intergestores Regional do Tocantins no 
Estado do Pará (CIR/Tocantins/PA), no uso de suas 
atribuições legais e regimentais, e,
            Considerando o Decreto nº 7.508, de 28 de Junho 
de 2011, que regulamenta a  Lei nº 8080, de 19 de Setembro 
de 1990, para dispor sobre a organização do Sistema único de 
Saúde-SUS, o planejamento da saúde, a assistência à saúde e a 
articulação interfederativa, e dá outras providencias;
Considerando a Portaria nº 2.436, de 21 de Setembro de 2017, 
que aprova a Política Nacional de Atenção Básica, estabelecendo 
a revisão de diretrizes para a organização da Atenção Básica, no 
âmbito do Sistema Único de Saúde (SUS);
            Considerando a Resolução – RDC 50 de 21 de Fevereiro 
de 2002, que Dispõe sobre o Regulamento Técnico para 
planejamento, programação, elaboração e avaliação de projetos 
físicos de estabelecimentos assistenciais de saúde.
            Considerando a Resolução de  nº. 18/2018 de 19 de 
Junho de 2018, do Conselho Municipal de Saúde, que aprova 
ad referendum, Projeto para implantação de Uma  Equipe de 
Estratégia Saúde da Família – ESF na UBS de Menino Deus,
            Considerando o Parecer Técnico da Área Técnica/
Coordenação Regional Atenção Básica do 13º Centro Regional 
de Saúde – SESPA;
            Resolve:
           Art. 1º - Consensuar a aprovação do Projeto de Implantação 
de Uma  Equipe de Estratégia Saúde da Família – ESF na UBS 
de Menino Deus,
 Art. 2º - Esta resolução entra em vigor na data de sua publicação.
Cametá, 21 de Junho de 2018
 João Haroldo Dias Martins           
Presidente da CIR Tocantins/PA
 Katiane Sarraf Daibes Marques
Representante do COSEMS/PA

Protocolo: 328845


